¹ Psal. XLVIII, 21.

(1) Ms. ξρισύνης.

A de illis dicatur: *Homo cum in honore esset, non in-
tellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et si-
milis factus est illis*²¹.

VERS. 40 - 48. Quoties exacerbaverunt eum in de-
serto, in iram concitaverunt eum in terra inaquosa!
Et conversi sunt et tentaverunt Deum, et Sanctum
Israel exacerbaverunt. Non sunt recordati manus
eius, diei qua redemit eos de manu tribulantis. Sic et
posuit in *Ægypto* signa sua, et prodigia sua in cam-
po Taneos. Convertit in sanguinem flumina eorum,
et imbreas eorum ne biberent. Misit in eos canconomyiam
et comedit eos, et ranam et disperdidit eos. Et dedit
B ærugini fructum eorum, et labores eorum locustæ.
Et occidit in grandine vineam eorum, et muros eo-
rum in pruina. Et tradidit grandini jumenta eorum,
et possessionem eorum igni. Post prædicta omnia,
exacerbantes, inquit, permanserunt, id est, Deum
sibi acerbum constituentes, qui tamen mansuetus
natura, bonus et dulcis est; sed ab iis qui suppli-
cio digni sunt acerbis existimatur. Hi igitur qui in
deserto irritaverunt eum, sibi iram attraxerunt.
Rursumque vertebantur ut tentarent Deum, et Sanctum Israel exacerbarent. Hæc porro omnia agebant
quod mirabiles illas sibi olim exhibitas virtutes me-
moria non repeterent: quo tempore de manu Pha-
raonis se opprimentis redemit eos, et ab *Ægyptio*-
rum dominatu liberavit, variasque inimicis eorum
inflixit plágas in campo Taneos: ubi primo conti-
git fluminis in sanguinem mutatio, quæ quidem
Ægyptiis talis erat, non autem iis qui juvabantur.
Quare imbreas quoque eorum, sive secundum Aqui-
lam, fluxus eorum; sive secundum Symmachum, al-
vei eorum, in sanguinem vertebantur. Omnis quippe
aquarum collectio, paria flumini passa est. At ii
qui accusantur, nullam eorum memoriam retine-
bant, neque animo repetebant canconomyæ plagam
Ægyptiis immissam, non ranarum neque æruginis
flagellum; sed neque qua ratione illorum gratia
Ægyptii locustæ, grandini, pruinæ et igni traditi
castigabantur. Horum experimentum cum opere ce-
pissent, immemores tamen omnium erant. Quare
secundum Symmachum dictum est: Non sunt re-
cordati manus eius, diei qua liberavit eos de tribu-
lante, ejus qui fecit signa sua et prodigia sua in
Ægypto, in campo Taneos; qui immutavit in sangui-
inem flumina eorum, et alveos eorum ut non biberent;
qui misit ipsi canconomyam ad comedendum eos, et
ranam ad disperendum eos; qui dedit ærugini fru-
ctus eorum et labores eorum locustæ; qui occidit in
grandine vineam eorum, et sycomoros eorum in ver-
me; qui tradidit pesti jumenta eorum, et possessiones
eorum avibus. Pro illo autem, ærugini, Symmachus

similiter *myzetae*, sive *ærugini*; Aquila autem, *bruchos*, interpretati sunt; ac rursum pro illo, *pruinæ*, Symmachus, *vermi*, Aquila, *in glacie*, edidit. Hac porro a Moyse prætermissa hic enarrantur: videatur autem *ærugo* et *myzetes*, idem esse qui a Moyse *cinips* vocatur. Nam cum Moysis Scriptura deceu plagas memoret; hic sermo, sanguinem, ranas, crenomyiam, locustam, grandinem, jumentorum mortem, primogenitorum obitum, recensuit; non autem *cinipes*, non tumores, non tenebras; pro illis autem *æruginem* dixit et *pruinam*; quorum loco, *muzeten* aut *bruchum*, *vernum* aut *glaciem* reliqui interpretati sunt.

Tῆς γὰρ Μωσέως Γραφῆς μνημονεύουστης δέκα πληγῶν, ὁ παρὼν λόγος τοῦ αἰματος ἐμνημονεύει καὶ τῶν βατράχων καὶ τῆς κυνομυίας καὶ τῆς ἀκρίδος καὶ τῆς χαλάζης, καὶ τοῦ θανάτου τῶν κτηνῶν, καὶ τοῦ θανάτου τῶν πρωτότοκων· σκνιπῶν τε (*sic*) οὐκ ἐμνήσθη, οὐδὲ τῶν φλυκτανῶν, οὐδὲ τοῦ σκέπτου· ἀντὶ δὲ τούτων ἐρυσίθην εἶπε καὶ πάχνην· ἀνθ' ὧν μυζήτην ἦ θροῦχον, ἢ σκώληκα, ἢ κρύος οἱ λαπεῖ ἡρμηνεύουσαν.

Vers. 49-51. *Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem et iram et tribulationem, immissionem per angelos malos.* Viam fecit semitæ iræ suæ, non percit a morte animabus eorum, et jumenta eorum in morte conclusit. Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti, primilias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham. Præterea quæ superius dicta sunt, hæc etiam contra Ægyptios pro salute populi operatus Deus est: *Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem et iram et tribulationem.* Cum autem ira et indignatio frequenter memoretur, hic sermo hujus vocis significationem in sequentibus aperit dicens, *Immissionem per angelos malos;* sive secundum Symmachum, *Immissionem angelorum mala inferentium.* Nam angelorum mala inferentium immissionio, secundum humanum cogitandi morem ira et indignatio Dei esse putatur. Non enim ira commotionem in Deo existimare consentaneum est; sed supplicia impii justo Dei judicio per immissionem angelorum, qui ad hoc deputati sunt, inficta, ira et indignatio vocantur. Cæterum cum Ægyptiis immissiones angelorum mala inferentium factæ fuisse, ipse viam fecit semitæ iræ suæ, secundum Symmachum vero, stravit callem iræ suæ. Hisque traditum populo tempore illatæ Ægyptiis vindictæ mysticum cultum subindicare mihi videtur. Tunc enim jubetur Paschæ festum celebrari, et immolari agnum ad symbolum Agni Dei pro hominibus immolandi, inungue sanguine superliminaria domorum, ut hoc conspecto, exterminator abstineret a damno hoc agentibus inferendo. Scriptum est enim: *Et transibit Dominus ad percutiendum Ægyptios, et videbit sanguinem in superliminari et in utroque poste.* Et pertransibit Dominus januam, et non permittet ingredi exterminatorem in domos vestras ad percutiendum¹¹.